PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DECRETO Nº 3.310/2018

PUBLICADO NO DOM/ES
EMJLli~.J.R.

O PREFEITO MUNICTPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, e e~"-""-""'-'"''-"'"'
4.756 de 06 de dezembro de 2017.

DECRETA:
Art. 1° - Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações orçamentárias constante do Anexo !.

Art. 2° - Para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, ficam anuladas as dotações orçamentárias, indicada no anexo II.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

àlácio Municipal, em Serra, aos 07 de Dezembro de 2018.

cretária de Planejamento Estratégico

R$1,00
CODIGO ESPECIFICACAO NATUREZA FR VALOR
02.00.00 COORDENADORIA DE GOVERNO
02.01.00 Coordenadoria de Governo
04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 1.000.0000 40.000

04.00.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
04.01.00 Controladoria Geral do Município
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.91.13.00 1.000.0000 2.000

05.00.00 SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS
os.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.91.13.00 1.000.0000 108.000

04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 1.000.0000 14.000

06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico
04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 1.000.0000 2.000

19.126.0080.2.145 Aquisição e Manutenção de Equipamentos de Informát 4.4.90.52.00 1.901.0000 1.025.000

19.126.0080.1.150 Reestruturar e manter o Datacenter 4.4.90.52.00 1.901.0000 1.455.000

07.00.00 SECRETARIA DA FAZENDA
07.01.00 Secretaria da Fazenda
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.91.13.00 1.000.0000 34.000

04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 1.000.0000 8.000

08.00.00 SECRETARIA DE OBRAS
08.01.00 Secretaria de Obras
04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 1.000.0000 5.000

09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS
09.01.00 Secretaria de Serviços
15.452.0110.2.086 Intensificar Procedimentos para Manutenções em Via 3.3.90.39.00 1.000.0000 100

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
11.01.00 Secretaria de Educação
12.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.94.00 1.101.0000 100

12.361.0180.2.099 Garantir e Manter Ativ. adm. e Pedag. na Educação 4.4.90.52.00 1.101.0000 600.000

12.365.0180.2.099 Garantir e Manter Ativ. adm. e Pedag. na Educação 4.4.90.52.00 1.101.0000 300.000

12.365.0180.2.283 Garantir/Manter Ativ. Adm. e Pedag. na Edu Pre-Esc 4.4.90.52.00 1.101.0000 300.000

12.361.0180.2.097 Construção, Manutenção, Reforma e Ampliação das 4.4.90.51.00 1.101.0000 500.000

12.365.0180.2.097 Construção, Manutenção, Reforma e Ampliação das 4.4.90.51.00 1.101.0000 300.000

14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

-C, 14.01.00 Secretaria de Meio Ambiente

04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 1.000.0000 14.000

16.00.00 SECRETARIA DE DESENV. URBANO
16.01.00 Secretaria da Fazenda
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.91.13.00 1.000.0000 47.000
04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 1.000.0000 22.000

17.00.00 SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA
17.01.00 Sec. de Direitos Humanos e Cidadania
04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 1.000.0000 2.000

18.00.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO
18.01.00 Secretaria de Habitação
04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 1.000.0000 2.000

19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
19.01.00 Secretaria de Defesa Saciai
04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 1.000.0000 32.000

22.00.00 SEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER
22.01.00 Sec. de Politicas Públicas da Mulher
04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 1.000.0000 2.000

21.00.00 SEC. ESPECIAL AGRIC, AGROT, AQUIC. E PESCA
21.02.00 Fundo Municipal de Desenvolv. Rural Sustentável
20.608.0450.2.022 Fortalecer Prod. Agorp., Agric. Familiar e o Agrot 3.3.90.39.00 1.000.0000 43.900

TOTAL 4.858.100

CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO 11 - ANULAÇAO
R$100 ' COOlGO ESPEClFICAn•O NATUREZA FR VALOR

02.00.00 COORDENADORIA DE GOVERNO
02.01.00 Coordenadoria de Governo
04.122.0070.2.249 Planejar, executar eventos executivos e comunitári 3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000

04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.36.00 1.000.0000 4.000
3.3.90.92.00 1.000.0000 4.000
3.3.90.93.00 1.000.0000 4.000

04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.92.00 1.000.0000 2.000
3.3.90.93.00 1.000.0000 2.000

04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.92.00 1.000.0000 2.000
3.3.90.93.00 1.000.0000 2.000

03.00.00 PROCURADORIA GERAI.
03.01.00 Procuradoria Geral
04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.000.0000 2.000

04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.92.00 1.000.0000 1.000
3.3.90.93.00 1.000.0000 1.000

04.00.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
04.01.00 Controladoria Geral do Município
04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 1.000.0000 8.000

04.122.0040.1.273 Implantar e manter Observatório da Despesa Pública 4.4.90.52.00 1.000.0300 4.500

04.122.0040.1.275 Implementar e manter ações de procedimentos de pr 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.100
3.3.90.36.00 1.000.0000 2.200
3.3.90.39.00 1.000.0000 4.700

05.00.00 SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS
05.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos
04.122.0060.1.071 Implantar Plano de cargos, carreiras e Vencimentos 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.000

3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000
3.3.90.39.00 1.000.0000 3.000
4.4.90.52.00 1.000.0000 1.000

04.122.0060.1.074 Realizar Concurso Público 3.3.90.39.00 1.000.0000 6.000

06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico
04.122.0530.2.002 Manutenção dos serviços Administrativos Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 4.000

3.3.90.33.00 1.000.0000 6.000

08.00.00 SECRETARIA DE OBRAS
08.01.00 Secretaria de Obras
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 9.000

~
3.3.90.36.00 1.000.0000 2.000
3.3.90.92.00 1.000.0000 2.0~~1\ 3.3.90.93.00 1.000.0000 4.00

<t_.,

04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.92.00 1.000.0000 5.000
3.3.90.93.00 1.000.0000 5.000

15.451.0100.1.124 Elaboração de estudos e projetos 4.4.90.51.00 1.000.0000 35.000
4.4.90.92.00 1.000.0000 1.000

09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS
09.01.00 Secretaria de Serviços
15.452.0110.2.086 Intensificar Procedimentos para Manutenções em Via 3.3.90.30.00 1.000.0000 100

10.00.00 SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
10.01.00 Sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.91.13.00 1.000.0000 62.000

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
11.01.00 Secretaria de Educação
12.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.94.00 1.199.0000 100

12.122.0180.1.102 Realização de Concurso Público 3.3.90.39.00 1.101.0000 120.000

12.361.0180.2.099 Garantir e Manter Ativ. adm. e Pedag. na Educação 3.3.90.34.00 1.101.0000 370.000
3.3.90.39.00 1.101.0000 310.000

12.365.Q180.2.099 Garantir e Manter Ativ. adm. e Pedag. na Educação 3.3.90.34.00 1.101.0000 100.000
3.3.90.39.00 1.101.0000 100.000

12.361.0180.2.103 Transporte Escolar 3.3.90.39.00 1.101.0000 200.000

12.365.0180.2.283 Garantir/Manter Ativ. Adm. e Pedag. na Edu Pre-Esc 3.3.90.34.00 1.101.0000 800.000

14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
14.01.00 Secretaria de Meio Ambiente
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.91.13.00 1.000.0000 20.000

15.00.00 SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO
15.01.00 Secretaria de Desenv. Econômico
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.91.13.00 1.000.0000 15.500

04.122.0S30.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.600

16.00.00 SECRETARIA DE DESENV. URBANO
16.01.00 Secretaria de Desenv. Urbano
15.451.0330.2.107 Manter, Expandir e Modernizar a Sinalização Horizo 4.4.90.51.00 1.901.0000 2.480.000

18.00.00 SECRETARIA DE HABUAÇÃO
18.01.00 Secretaria de Habitação
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.91.13.00 1.000.0000 27.000

20.00.00 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
20.01.00 Secretaria de Comunicação
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.91.13.00 1.000.0000 40.000

04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 1.000.0000 3.900

21.00.00 SEC. ESPECIAL AGRIC, AGROT, AQUIC. E PESCA
21.01.00 Sec. Especial Agric. Agrot. Aquic. e Pesca
20.605.0450.1.023 Implantar Hortas Comunitárias, Urbanas e Escolares 3.3.90.39.00 1.000.0000 3.000

20.605.0460.2.046 Apoiar e Qualificar Atividades de Aquicultura e Pe 3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000

20. 605.0460. 2. 048 Melhoria das Estruturas de Trabalho dos Pescadores 3.3.50.41.00 1.000.0000 6.000
3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000
4.4.90.51.00 1.000.0000 6.000

20.608.0450.2.022 Fortalecer Prod. Agorp., Agric. Familiar e o Agrot 3.3.50.41.00 1.000.0000 8.000
3.3.90.30.00 1.000.0000 3.900

20.608.0450.2.024 Qualificar Agricultores e Trabalhadores da Ativida 4.4.90.52.00 1.000.0000 5.000

21.00.00 SEC. ESPECIAL AGRIC, AGROT, AQUIC. E PESCA
21.02.00 Fundo Municipal de Desenvolv. Rural Sustentável
20.608.0450.2.022 Fortalecer Prod. Agorp., Agric. Familiar e o Agrot 3.3.90.30.00 1.000.0000 4.000

4.4.90.52.00 1.000.0000 2.000

22.00.00 SEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER
22.01.00 Sec. de Politicas Públicas da Mulher
04.122.0530.2.001 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.91.13.00 1.000.0000 26.500

04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 1.000.0000 3.000

) TOTAL 4.858.lOR"" '

(Lc J

)